
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33316  17Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2017

XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora ANA PAULA 
FERREIRA DE MOURA, Id. Funcional nº 5923405-1, Servidor 
Temporário, Técnico de Enfermagem, lotada na Enfermaria 
Santa Ludovina, no período de 06.02.2017 a 04.08.2017.
.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 06 de fevereiro de 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de Fevereiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP 

Protocolo: 147597

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 10/2017 – GAPE/FSCMPA, PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.291, DE 13/01/2017. Referente às Férias da servidora 
GEANE AGUIAR BERNARDE, Agente de Artes Práticas, Matrícula 
Nº 57196558/1, lotado na Gerência de Assistência Nutricional.
ONDE SE LÊ: 16/02/2017 a 17/03/2017
LEIA-SE: 18/02/2017 a 19/03/2017

Belém – PA, 13 de Fevereiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo: 147440

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 78/2017 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E: 
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor JOCELMA FEIO 
FARIAS cargo de Gerente, lotado na Gerência de Tocoginecologia/
CO-PPP, Matrícula Nº 5814111/2, no período de 03/03/2017 a 
01/04/2017, referente ao exercício 2015, no período aquisitivo 
de 01/08/2015 a 31/07/2016, para fi ns de Regularização 
Funcional. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de Fevereiro de 2017.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP 

Protocolo: 147438

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 082/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 62/2017-GDIE/
FSCMP, de 03/02/2017,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/02/2017, Gratifi cação 
de Tempo Integral concedido à servidora CARMEN LUCIA 
PANTOJA GUALBERTO, Id. Funcional nº 57192812/1, Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência de Diagnóstico por Imagem 
e Endoscopia, através da Portaria nº 209/2016-GP/FSCMP, 
08/04/2016, publicada no DOE nº 33.108, de 14/04/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de fevereiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 147606

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA 080/GAP/GP/FSCMP
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
 Conforme Requerimento de 10.02.2017
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Paternidade ao servidor ANTÔNIO RENATO 
PINTO NETO, Id. Funcional 57193795-2, Farmacêutico, lotado 
na Farmácia de Alto Custo-APAC, 10 (dez) dias no período de 
08.02.2017 a 17.02.2017, formalizada de acordo com a Certidão 
nº 065656.01.55.2017.1.01443.099.0684748-51.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 08 de fevereiro de 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de Fevereiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 147604

PORTARIA Nº 081/GAP/GP/FSCMP
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) genitor (a) do (a) Servidor 
(a) ANA PAULA MONTEIRO CAVALCANTE, ocorrido em 26 de 
Janeiro de 2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE: 
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família ao (a) servidor (a) ANA PAULA MONTEIRO 
CAVALCANTE, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. 
Funcional nº 5923141-1, lotado na UTI Pediátrica/Almir Gabriel, 
no período de 26.01.2017 a 02.02.2017, conforme certidão de 
óbito nº 065656.01.55.2017.4.00359.049.014787-10.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 26 de Janeiro 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 Belém – PA, 13 de Fevereiro de 2017.
 ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
 Presidente da FSCMP

Protocolo: 147601

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº77/2017- GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 13 de 
fevereiro de 2017.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
 Considerando o termino do prazo do contrato administrativo de 
servidor temporário,
 RESOLVE:
 I – Distratar, o (a) servidor (a), Fernanda Guedes de Carvalho, 
matrícula nº 5911770/1 do cargo de Médico lotado (a) na 
Gerência de Hematologia Clínica desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 
de fevereiro de 2017.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 13 de fevereiro de 2017.
 Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, em exercício

Protocolo: 147560

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 085/2017 – GEAPE/HEMOPA, 14 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº18679/2017
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Norma Sueli Mendes 
de Oliveira, matricula n° 5761905/3, Cargo: Técnica de Patologia 
Clinica, lotada (o) na (o), gerencia Imunológia Eritrocitária, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 30 de novembro de 2016 a 27 de fevereiro 
de 2017, Laudo Nº18679/2017.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 14 de fevereiro 
de 2017.
Dra Ana Luiza Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação HEMOPA – em exercício

Protocolo: 147745
PORTARIA Nº 088/2017 – GEAPE/HEMOPA, 14 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº2647/2017.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Tatiana Silva 
Pereira, matricula n° 5803063/3, Cargo: Técnica de Patologia 
Clinica, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro Regional 

de Santarém, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 16 de janeiro de 
2017 a 30 de janeiro de 2017, Laudo Nº2647/2017.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 14 de fevereiro de 2017.
Dra Ana Luiza Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação HEMOPA – em exercício

Protocolo: 147747
PORTARIA Nº 089/2017 – GEAPE/HEMOPA, 14 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº17161/2017.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Jediel Bitencourt 
da Luz, matricula n° 5894684/1, Cargo: Medico lotada (o) na 
(o), Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 14 de dezembro de 2016 a 20 de dezembro 
de 2016, Laudo Nº171761/2017.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 14 de fevereiro de 2017.
Dra Ana Luiza Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação HEMOPA – em exercício

Protocolo: 147749
PORTARIA Nº 085/2017 – GEAPE/HEMOPA, 14 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº18103/2017
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria Osvalda 
Cruz Rocha, matricula n° 5571880/2, Cargo: Técnica de 
Patologia Clinica, lotada (o) na (o), Hemonúcleo de Abaetetuba, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 18 de janeiro de 2017 a 16 de fevereiro 
de 2017, Laudo Nº18103/2017.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 14 de fevereiro 
de 2017.
Dra Ana Luiza Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação HEMOPA – em exercício

Protocolo: 147742
PORTARIA Nº 080/2017 – GEAPE/HEMOPA, 14 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº17145/2017.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Ângela Maria 
Lopes Cardoso, matricula n° 7000405/1, Cargo: Auxiliar 
de Hemoterapia, lotada (o) na (o), Gerência de Coleta 
em Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 04 de janeiro de 
2017 a 02 de fevereiro de 2017, Laudo Nº17145/2017.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 14 de fevereiro 
de 2017.
Dra Ana Luiza Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação HEMOPA – em exercício

Protocolo: 147734
PORTARIA Nº 081/2017 – GEAPE/HEMOPA, 14 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº17905/2017
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria Silvana 
Gomes Araujo, matricula n° 5281652/8, Cargo: Técnica em 
Patologia Clinica, lotada (o) na (o), Gerência Analises Clinicas, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 27 de janeiro de 2017 a 26 de abril de 
2017, Laudo Nº17905/2017.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 14 de fevereiro 
de 2017.
Dra Ana Luiza Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação HEMOPA – em exercício

Protocolo: 147735
PORTARIA Nº 082/2017 – GEAPE/HEMOPA, 14 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº18022/2017
RESOLVE,


